
Año  II  -  Nº  372  -  120  páginas
Quito,   jueves  10  de  agosto  de  2023

T
E

R
C

E
R

 S
u

pl
em

en
to

SERVICIO NACIONAL DE 
CONTRATACIÓN PÚBLICA

RESOLUCIÓN  
N° R.E-SERCOP-2023-0135

INCORPÓRENSE  LOS ANEXOS 
TÉCNICOS Y METODOLÓGICOS 
A LA NORMATIVA SECUNDARIA 

DEL SISTEMA NACIONAL DE 
CONTRATACIÓN PÚBLICA -SNCP-



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

2 

 
RESOLUCIÓN Nro. R.E-SERCOP-2023-0135 

 
LA DIRECTORA GENERAL 

SERVICIO NACIONAL DE CONTRATACIÓN PÚBLICA 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, el artículo 82 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone: “(…) El derecho a la seguridad jurídica se 
fundamenta en el respeto a la Constitución y en la existencia de normas jurídicas previas, claras, públicas y 
aplicadas por las autoridades competentes (…)”; 

 
Que, el artículo 226 de la norma suprema, establece: “(…) Las instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, 

las servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán 
solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán el deber de 
coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos 
reconocidos en la Constitución (…)”; 

 
Que, el artículo 227 de la Constitución de la República, establece:“(…) La administración pública constituye un servicio 

a la colectividad que se rige por los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, 
descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y evaluación (…)”; 

 
Que, el artículo 288 ibídem, señala: “(…) Las compras públicas cumplirán con criterios de eficiencia, transparencia, 

calidad, responsabilidad ambiental y social. Se priorizarán los productos y servicios nacionales, en particular los 
provenientes de la economía popular y solidaria, y de las micro, pequeñas y medianas unidades productivas (…)"; 

 
Que, el artículo 14 del Código Orgánico Administrativo, dispone: “(…) Principio de juridicidad. La actuación 

administrativa se somete a la Constitución, a los instrumentos internacionales, a la ley, a los principios, a la 
jurisprudencia aplicable y al presente Código. (…)”; 

 
Que, el artículo 67 del Código Orgánico Administrativo, prescribe: “(…) Alcance de las competencias atribuidas. El 

ejercicio de las competencias asignadas a los órganos o entidades administrativos incluye, no solo lo expresamente 
definido en la ley, sino todo aquello que sea necesario para el cumplimiento de sus funciones (…)”; 

 
Que, el artículo 130 del Código Orgánico Administrativo, dispone: “(…) Las máximas autoridades administrativas 

tienen competencia normativa de carácter administrativo únicamente para regular los asuntos internos del órgano 
a su cargo, salvo los casos en los que la ley prevea esta competencia para la máxima autoridad legislativa de una 
administración pública. La competencia regulatoria de las actuaciones de las personas debe estar expresamente 
atribuida en la ley (…)”; 

 
Que, el artículo 4 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública -LOSNCP- dispone que para la 

aplicación de la aludida Ley y de los contratos que de ella deriven, se observarán los principios de legalidad, trato 
justo, igualdad, calidad, vigencia tecnológica, oportunidad, concurrencia, transparencia, publicidad; y, 
participación nacional; 

 



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

3 

Que, el artículo 10 de la LOSNCP establece que el Servicio Nacional de Contratación Pública -SERCOP- es un 
organismo de derecho público, técnico-regulatorio, con personalidad jurídica propia y autonomía administrativa, 
técnica, operativa, financiera y presupuestaria; encargado de cumplir y hacer cumplir los objetivos prioritarios del 
Estado en materia de contratación pública, reconocidos en el artículo 9 de la Ley Ibídem; 

 
Que, el número 6 del artículo 8 del Reglamento General a la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, 

en adelante -RGLOSNCP-, establece entre las atribuciones del Servicio Nacional de Contratación Pública: “(…) 6. 
Expedir actos normativos que complementen y desarrollen el contenido de la Ley Orgánica del Sistema Nacional 
de Contratación Pública y del presente Reglamento General, los cuales entrarán en vigencia a partir de su 
publicación en el Registro Oficial (…)”; 

 
Que, el número 3 y 4 del artículo 9 del RGLOSNCP, señala: “(…) Atribuciones de la Directora o Director General.- La 

Directora o el Director General es la máxima autoridad del Servicio Nacional de Contratación Pública y será 
designada o designado por el Presidente de la República. Sus atribuciones son las siguientes: (…) 3. Administrar 
el Servicio Nacional de Contratación Pública y realizar las contrataciones que se requieran; 4. Emitir la normativa 
para el funcionamiento del Sistema Nacional de Contratación Pública y del Servicio Nacional de Contratación 
Pública, que no sea competencia del Directorio”; 

 
Que, la Disposición Transitoria Primera del Reglamento General a la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación 

Pública, establece: “(…) La adecuación de la normativa secundaria del presente Reglamento General, será emitida 
por el Servicio Nacional de Contratación Pública, mediante resolución, (…)” 
 

Que, el número 1.2.1.1., del artículo 10 del Estatuto Orgánico del Servicio Nacional de Contratación Pública, dispone 
como atribución y responsabilidad de la Directora General: “(…) b) Emitir la normativa y demás regulaciones 
relacionadas con el Sistema Nacional de Contratación Pública y/o gestionar su emisión con los entes pertinentes, 
incluyendo los lineamientos para la formulación de los planes de contratación de las entidades sujetas a la Ley 
Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública (…)”; 

 
Que, mediante Decreto Ejecutivo No. 758, de 5 de junio de 2023, el Presidente de la República designó a la magister 

Vanessa Alicia Centeno Vasco, como Directora General del Servicio Nacional de Contratación Pública; 
 
Que, a través de Resolución Externa No. RE-SERCOP-2023-0134, de 1 de agosto de 2023, suscrita por la Directora 

General del Servicio Nacional de Contratación Pública, y publicada en el Segundo Suplemento del Registro Oficial 
No. 367, de 3 de agosto de 2023, se expidió la Normativa Secundaria del Sistema Nacional de Contratación Pública; 
 

Que, a través de memorando No. SERCOP-CGAJ-2023-0161-M, de 4 de agosto de 2023, la Coordinadora General de 
Asesoría Jurídica, solicito: “(…) en virtud de las competencias y atribuciones inherentes a cada unidad 
administrativa y operativa que compone este Servicio Nacional, solicito se remita a la Dirección de Normativa de 
esta Coordinación General de Asesoría Jurídica, los anexos que trata y dispone la Normativa Secundaria con la 
finalidad de realizar los trámites para su publicación y poner en conocimiento de las entidades contratantes, así 
como de los actores públicos y privados que forman parte del sistema nacional de contratación pública, hasta el 
día lunes 7 de agosto de 2023, de manera impostergable”; 

 
Que, mediante memorando No. SERCOP-DECP-2023-0201-M, de 8 de agosto de 2023, el Director de Estudios de 

Contratación Pública, indica: “(…) sírvase encontrar adjunto el informe metodológico y su respectivo anexo (en 



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

4 

formato Excel). También se remite el anexo 20 “REQUERIMIENTOS DE TRANSFERENCIA DE TECNOLOGÍA 
PARA BIENES IMPORTADOS ADQUIRIDOS EN LA CONTRATACIÓN PÚBLICA POR CPC”; 

 

Que, con memorando No. SERCOP-CTC-2023-0637-M, de 7 de agosto de 2023, el Coordinador Técnico de Control 
informa: “Sírvase encontrar adjunto las siguientes propuestas de anexos:  

Anexo para declaración de Valor Agregado Ecuatoriano - Artículo 61 de la Normativa Secundaria  
Anexo para estudios de desagregación tecnológica en la contratación de obras - Artículo 63 de la 
Normativa Secundaria  
Anexo de Lineamientos de Vinculaciones - Artículo 114 de la Normativa Secundaria  
Anexo de Síntesis para participación de consultoría Extranjera - Artículo 199 de la Normativa 
Secundaria  
Anexo para declaración de Valor Agregado Ecuatoriano en Software - Disposición General Sexta de la 
Normativa Secundaria”; 
 

Que, la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, su Reglamento General de aplicación, y las 
resoluciones emitidas por el ente rector, permitieron dar grandes pasos con la institucionalización de 
procedimientos de contratación ágiles, transparentes, eficientes y tecnológicamente adecuados, que implicaron un 
considerable ahorro de recursos públicos, y facilitaron las labores de control tanto de las entidades contratantes 
como de los proveedores del Estado y de la ciudadanía en general; 

Que, debido al dinamismo de la contratación pública, se hace imprescindible la incorporación de instrumentos técnicos 
y metodológicos a la Normativa Secundaria del Sistema Nacional de Contratación Pública que vaya acorde a los 
avances sociales y tecnológicos de nuestro país, amparados en los principios que rige la contratación pública; y, 

 

En ejercicio de las atribuciones conferidas en el número 9 del artículo 10 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional 
de Contratación Pública; en concordancia con el número 6 del artículo 8, y número 4 del artículo 9 del RGLOSNCP; 
y, el artículo 130 del Código Orgánico Administrativo 

 

RESUELVE: 

 

INCORPORAR LOS ANEXOS TÉCNICOS Y METODOLÓGICOS A LA NORMATIVA 
SECUNDARIA DEL SISTEMA NACIONAL DE CONTRATACIÓN PÚBLICA -SNCP- 

 

Artículo 1.- Aprobar y expedir los anexos técnicos y metodológicos a la Normativa Secundaria del Sistema 
Nacional de contratación Pública 
 

Artículo 2.- Incorpórense en la Resolución Externa No. RE-SERCOP-2023-0134, de 1 de agosto de 2023, 
publicada en el Segundo Suplemento del Registro Oficial No. 367, de 3 de agosto de 2023, luego del Anexo 1 
Glosario los siguientes anexos: 
 



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

5 

1. ANEXO 2: Metodología de Aplicación de Preferencias por Valor Agregado Ecuatoriano – VAE (Artículo 61 de la 
Normativa Secundaria); 
 

2. ANEXO 3: Metodología la Elaboración de Estudios de Desagregación Tecnológica en la Contratación de Obras 
(Artículo 63 de la Normativa Secundaria) 
 

3. ANEXO 4: Requerimientos de Transferencia de Tecnología Para Bienes Importados Adquiridos en la Contratación 
Pública por CPC (Artículo 87 de la Normativa Secundaria) 
 

4. ANEXO 5: Lineamientos de vinculación específica aplicables a los procedimientos de contratación pública 
(Artículo 114 de la Normativa Secundaria); 
 

5. ANEXO 6: Listado Códigos CPC Nivel 9 – Subasta Inversa Simplificada (Artículo 183 de la Normativa 
Secundaria); 
 

6. ANEXO 7: Síntesis para participación de consultoría extranjera (Artículo 199 de la Normativa Secundaria); 
 

7. ANEXO 8 Metodología para la Declaración y Verificación de Valor Ecuatoriano en Software (Disposición General 
Sexta de la Normativa Secundaria); 
 

DISPOSICIONES GENERALES 

 

ÚNICA.- Las entidades contratantes deberán observar los documentos metodológicos de compra expedidos por el 
SERCOP. 

 

DISPOSICIÓN DEROGATORIA 

 

ÚNICA.- Deróguese toda disposición o instrumento jurídico de igual o menor jerarquía en lo que se oponga o 
reproduzca lo establecido en la presente resolución. 

 

 

DISPOSICIÓN FINAL: 
 
ÚNICA.- La presente resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en el Registro Oficial. 
 
 
 



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

6 

 
Dado en la ciudad de San Francisco de Quito, DM, a los 9 días del mes de agosto de 2023. 
 
Comuníquese y publíquese.- 
 
 

 

Mgs. Vanessa Alicia Centeno Vasco 

DIRECTORA GENERAL 

SERVICIO NACIONAL DE CONTRATACIÓN PÚBLICA 

 

 

Certifico que la presente Resolución fue aprobada y firmada el día de hoy 9 de agosto de 2023. 

 

 

 

Lcda. Nelly Estefanía Rojas Lara 

DIRECTORA DE GESTIÓN DOCUMENTAL Y ARCHIVO 

SERVICIO NACIONAL DE CONTRATACIÓN PÚBLICA 

 

Elaborado: Alex Vaca Eras Director de Normativa  

 

Revisado 

 

Verónica Jama Falconí 

 

Coordinadora General 
de Asesoría Jurídica 

 

 

Aprobado: 

 

Jorge Félix Romero 

 

Subdirector General 

 

  

Firmado electrónicamente por:

ALEX GIOVANNY VACA
ERAS

Firmado electrónicamente por:

VERONICA LUCIA JAMA
FALCONI

Firmado electrónicamente por:

JORGE QUINCY FELIX
ROMERO

Firmado electrónicamente por:

VANESSA ALICIA
CENTENO VASCO

Firmado electrónicamente por:

NELLY ESTEFANIA
ROJAS LARA



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO 2 

(Artículo 61 – Normativa Secundaria) 

METODOLOGÍA DE APLICACIÓN DE PREFERENCIAS POR VALOR 
AGREGADO ECUATORIANO – VAE 



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

8 

1. OBJETIVO. 

2. ALCANCE. 

3. ABREVIATURAS Y DEFINICIONES. 



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

9 

4. APLICACIÓN DE PREFERENCIAS POR VALOR AGREGADO ECUATORIANO EN LOS 
PROCEDIMIENTOS DE CONTRATACIÓN PÚBLICA.  



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

10 

1. El umbral del Valor Agregado Ecuatoriano (VAE) del procedimiento de contratación pública, registrado 
en el pliego por la entidad contratante.  

 

4.1 Entidad Contratante 

• CPC del producto a contratar a nueve (9) dígitos

• Descripción del producto

• Cantidad

• Unidad

• Precio referenc

• Presupuesto referencial total del procedimiento de contratación. 

• Umbral de Valor Agregado Ecuatoriano del procedimiento de contratación



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

11 

4.2 Proveedor  

4.2.1  El proveedor como parte de la entrega de la oferta, a través del Sistema Oficial de Contratación del 
Estado - SOCE, en el formulario o anexo electrónico en el módulo facilitador dispuesto para el efecto, 
ingresará los siguientes datos: 

a) Monto en dólares de las importaciones directas realizadas por el oferente, relativas a los productos 
requeridos en el objeto de la contratación y/o a los insumos o materia prima que utiliza en la fabricación 
de uno o todos los productos objeto de la compra. 
 

b) Monto en dólares de los productos importados por terceros pero adquiridos por el oferente en el 
Ecuador relativas a los productos requeridos en el objeto de la contratación y/o a los insumos o materia 
prima que utiliza en la fabricación de uno o todos los productos objeto de la compra. 
 

c) Monto en dólares de la oferta económica. Para los procedimientos de subasta inversa electrónica, la 
fórmula de cálculo de VAE considerará la oferta económica final de la puja o negociación. 
 

4.2.2 Los proveedores que no alcancen el umbral mínimo, establecido en el procedimiento de 
contratación pública no  acceden a las preferencias por producción nacional aunque la declaración haya 
sido presentada por un productor o fabricante. 



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

12 

–

a) Consumos de importación directa realizada por  el oferente 
b) Consumos de bienes importados por terceros pero adquiridos en el Ecuador 
c) Oferta económica  

 

 El valor de la sumatoria (a+b) no debe ser superior al valor de c.  
 El valor declarado en (a) debe ser el valor CIF “Costo, seguro y flete”; es decir, que incluye el valor de la 

mercancía, más transporte, más seguro. Los costos pagados dentro del territorio nacional para la 
importación, desaduanización y otros servicios relacionados, no se deben considerar. 

 Para todos los procedimientos de subasta inversa electrónica, en el caso en el que el proveedor declare 
que es intermediario, su VAE automáticamente será cero (0,0%). 

 En todos los casos de cotización y licitación al declarar ser intermediario, el agregado nacional del 
oferente automáticamente será cero (0,0%) y no obtendrá puntaje en el parámetro de VAE. 

 Como respaldo de la pregunta (a), el oferente deberá conservar los justificativos de sus declaraciones 
aduaneras y facturas o proformas de importación.  

 Como respaldo de la pregunta (b), el oferente deberá conservar las facturas o proformas o cotizaciones  
de los bienes o insumos de fabricación que le sirvieron para establecer el monto del literal b) 

 Si la entidad contratante ha requerido bienes de origen nacional o los insumos de fabricación son de origen 
nacional, el oferente deberá conservar como justificativo, los certificados que indiquen la procedencia de 
los mismos, emitidos por los fabricantes o proveedores de los mismos. 

 Los valores correspondientes a los equipos o maquinaria utilizadas para la producción de los bienes o 
transporte, así como los cálculos de su depreciación, NO deben considerarse para la aplicación de la 
fórmula; ya que corresponden a los activos propios de una empresa, mismos que no serán entregados a 
las entidades como parte de un contrato.  Así también se excluirán todos los costos de insumos utilizados 
en la línea de fabricación pero que no sean incorporados en el producto final. (brocas, servicios básicos, 
mano de obra y otros). 



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

13 

5. EXCEPCIONES PARA QUE UN OFERENTE SEA CONSIDERADO COMO PRODUCTOR 
NACIONAL. 

a) Las manipulaciones simples destinadas a asegurar la conservación de los bienes durante su transporte y 
almacenamiento.  

b) Las operaciones simples de cualquiera de las siguientes actividades: desempolvamiento, lavado, limpieza, 
clasificación, selección, calibración, corte, división de partes, tamizado, filtrado, aplicación de aceite, 
formación de juegos de bienes, instalación y/o puesta en funcionamiento de un bien. 

 
c) Las operaciones de embalaje, de incorporación de los productos ofertados en su envase primario y/o 

secundario, el sellado o embotellado de un producto final. 
 
d) El solo hecho de realizar el marcado, cifrado, aplicación de marcas, etiquetas o signos distintivos sobre 

el producto final, sus envases primarios y/o secundarios. 
 
e) Los servicios post venta y mantenimientos de bienes, diligencias administrativas, publicidad, 

comercialización, transporte y distribución. 
 
f) El ensamblaje manual de partes o piezas de un bien final, salvo el caso de vehículos, motos, radios, 

televisores y monitores cuando el oferente haya registrado debidamente su línea de ensamblaje en el 
órgano nacional competente.  

 
g) No serán considerados productores los oferentes, por el solo hecho de fabricar un accesorio, parte, 

aditamento o similares, que la contratante no haya requerido específicamente como parte del bien o 
bienes objeto de la compra. 

 
h) La maquila o subcontratación, en el ámbito de la compra pública no será considerada como producción 

nacional, sino como intermediario. 
 
i) La configuración simple de un equipo electrónico previo a su funcionamiento como parte de la instalación 

requerida. 
 

j) La clasificación, formación de juegos de bienes, la reunión o división de bultos, entresaque y selección. 



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

14 

–



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

15 

 Rubros del proyecto; 
 Código CPC al que se asocia; 
 Unidad de medida de cada rubro; 
 Cantidades de cada rubro; 
 Precio Unitario de cada rubro; 
 Precio global de cada rubro; 
 Peso relativo del precio global de cada rubro 

 Mano de obra 
 Equipo / herramienta 
 Materiales 
 Transporte 

 Incorporación de la participación ecuatoriana expresada en porcentaje que se ha 
obtenido para cada rubro del proyecto;: 

 Ponderación de la participación ecuatoriana de cada rubro de proyecto con el peso 
relativo de su precio global 

 Determinación del porcentaje de participación ecuatoriana mínimo para el proyecto. 



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

16 

El ‘‘Análisis de Precios Unitarios’’ es el insumo fundamental para cuantificar el componente ecuatoriano que tiene su Valor 

El FORMULARIO UNICO DE LA OFERTA, del modelo de pliegos de uso obligatorio establece la estructura general del ‘‘Análisis 
de Precios Unitarios’’ tal como se muestra en la figura, a continuación:



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

17 

 Cada elemento de los componentes se categorizará de acuerdo al código CPC al que 
pertenece. 

 A partir del costo de cada elemento de los diferentes componentes del precio unitario 
se calculará el peso relativo en porcentaje que cada uno de ellos representa con 
respecto del Costo Directo del Rubro. 

 Si un componente tuviera varios elementos constitutivos, el cálculo se lo hará por cada 
uno de ellos. 

formulario “Declaración del Valor Agregado Ecuatoriano”.

 Incorporación del Valor Agregado Ecuatoriano de cada elemento de los 
componentes del Precio Unitario en el Análisis de Precio Unitario; 

 Ponderación del Valor Agregado Ecuatoriano de cada elemento con el peso 
relativo de su Costo Directo; 



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

18 

 

 Se registrará el Valor Agregado Ecuatoriano de cada Rubro del Proyecto; 
 Se procede a la ponderación del Valor Agregado Ecuatoriano de cada Rubro con su peso relativo en relación al Presupuesto Total. 

Σ
Σ



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

19 

 El porcentaje de Participación Ecuatoriana Mínimo del Proyecto será el resultante de la sumatoria de los Valores Agregados 
calculados de cada uno de los Rubros constituidos. 

  

Σ
Σ Σ



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO 4 
 

 (Artículo 87 de la Normativa Secundaria) 
 

REQUERIMIENTOS DE TRANSFERENCIA DE TECNOLOGÍA PARA BIENES 
IMPORTADOS ADQUIRIDOS EN LA CONTRATACIÓN PÚBLICA POR CPC 



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

21 

 
1.1. NIVEL TT 1: Transferencia de tecnología dentro de la compra pública de bienes 

primarios, bienes de baja intensidad tecnológica, y bienes de media-baja intensidad 
tecnológica. 
 

 
• Manual de uso y manejo de producto, en formato digital y en físico. 
• CD o información en línea donde se dé a conocer información del producto, procedencia de 

materias primas, fechas y registros de producción. 
• Certificados de calidad o normativa (escaneados) bajo los cuales fuere desarrollado el  

producto (en caso que existiesen). 
• Certificados de calibración del producto, dependiendo del caso. 
• Cualquier otra información sobre estándares industriales de medidas, pruebas y control de 

calidad. 
 



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

22 

 
 

1.2. NIVEL TT2: Transferencia de tecnología dentro de la compra pública de bienes con 
intensidad tecnológica baja y media-baja. 
 

 
• Requerimientos de Nivel TT1. 
• Taller o curso de capacitación para conocer el correcto uso o manejo del producto. 
• CD donde se exponga el curso o taller de capacitación que fue dado a personal 

ecuatoriano. 
 



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

23 



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

24 

1.3. NIVEL TT3: Bienes de media-alta intensidad tecnológica, y 
bienes de alta intensidad tecnológica 
 

 
• Requerimientos Nivel TT1 
• Requerimientos Nivel TT2 
• Compromisos para alcanzar mantenimiento preventivo en el país, sea a 

través de alianzas estratégicas para contar con centros autorizados 
nacionales, sea a través de capacitación a empresas locales, o sea a través 
de capacitación a la entidad requirente. 

• Compromisos para alcanzar mantenimiento correctivo en el país, sea a 
través de alianzas estratégicas para contar con centros autorizados 
nacionales, sea a través de capacitación a empresas locales, o sea a través 
de capacitación a la entidad requirente. 

• Proveer de capacitación y entrenamiento especializado, en los talleres o 
centros autorizados conseguidos con el ítem anterior, para el personal 
universitario y de institutos técnicos. El objeto es involucrar tanto a la 
academia como a los técnicos institucionales con la tecnología adquirida, 
y así, difundir dicho conocimiento sin perjuicio de cumplir con los ítems 
anteriores. 
 



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

25 



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

26 

1.4. NIVEL TT4: Nivel de ensamble o construcción de partes y 
piezas del paquete tecnológico. 
 

 
• Instalar infraestructura orientada al ensamble de componentes 

principales y/o secundarios. 
• Ensamble del paquete tecnológico + producción de partes y piezas 

con intensidad tecnológica baja, media-baja y media-alta. 
• Ensamble del paquete tecnológico en territorio nacional + producción 

de partes y piezas con intensidad tecnológica media-alta y alta. 
 



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

27 



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

28 

1. INTRODUCCIÓN. 

2. LINEAMIENTO DE VINCULACIÓN. 

2.1 VINCULACIÓN ENTRE PERSONAS JURÍDICAS, COMPROMISO DE 
ASOCIACIÓN O CONSORCIO 

Tabla 1. Ejemplo vinculación accionaria entre dos personas jurídicas con 
accionistas mayoritarios. 



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

29 

2.2.VINCULACIÓN ENTRE ACCIONISTAS DE PERSONAS JURÍDICAS, 
COMPROMISO DE ASOCIACIÓN O CONSORCIO PARTICIPANTES; CON 
PERSONAS NATURALES 

Tabla 2. Ejemplo vinculación entre un accionista de una persona jurídica y 
otro oferente en calidad de persona natural. 

2.3.VINCULACIÓN ENTRE ADMINISTRADORES DE PERSONAS JURÍDICAS, 
COMPROMISO DE ASOCIACIÓN O CONSORCIO PARTICIPANTES; CON 
PERSONAS NATURALES 

Tabla 3. Ejemplo vinculación entre un administrador y otro oferente en 
calidad de persona natural. 
 
 
 



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

30 

 

2.4.VINCULACIÓN ENTRE ACCIONISTAS, PARTÍCIPES, O SOCIOS DE UN 
OFERENTE; CON ADMINISTRADORES, REPRESENTANTES O 
PROCURADOR COMÚN DE OTRO OFERENTE. 

Tabla 4. Ejemplo vinculación accionaria entre un administrador y accionistas 
de otro oferente 

 

2.5.VINCULACIÓN ENTRE ADMINISTRADORES, REPRESENTANTES O 
PROCURADOR COMÚN; DE DOS O MAS OFERENTES 



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

31 

Tabla 5. Ejemplo vinculación entre administradores de varios oferentes. 

 

2.6.VINCULACIÓN ENTRE ACCIONISTAS, PARTÍCIPES, SOCIOS 
ADMINISTRADORES, REPRESENTANTES O PROCURADOR COMÚN DE 
DOS O MAS OFERENTES; QUE SON CÓNYUGES O CONVIVIENTE EN 
UNIÓN DE HECHO. 

Tabla 6. Ejemplo de vinculación de administradores de una persona jurídica 
con accionistas de otro oferente, que son cónyuge o conviviente en unión de 
hecho. 



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

32 

2.7.VINCULACIÓN ENTRE ACCIONISTAS, PARTÍCIPES O SOCIOS DE 
OFERENTES CON PERSONAS NATURALES; QUE SON CÓNYUGES O 
CONVIVIENTES EN UNIÓN DE HECHO. 

Tabla 7. Ejemplo de vinculación entre un accionista de una persona jurídica y 
otro oferente (persona natural), que son cónyuge o conviviente en unión de 
hecho. 
 



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

33 

2.8.VINCULACIÓN ENTRE ADMINISTRADORES, REPRESENTANTE LEGAL 
O PROCURADOR COMÚN DE UN OFERENTE, CON PERSONAS 
NATURALES; QUE SON CÓNYUGES O CONVIVIENTES EN UNIÓN DE 
HECHO. 

Tabla 8. Ejemplo de vinculación entre administrador, representante legal o 
procurador común de una persona jurídica y otro oferente (persona natural), 
que son cónyuge o conviviente en unión de hecho. 
 

 

2.9.VINCULACIÓN ENTRE OFERENTES QUE SON PERSONAS NATURALES; 
QUE SON CÓNYUGES O CONVIVIENTES EN UNIÓN DE HECHO. 



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

34 

Tabla 9. Ejemplo vinculación entre oferentes en calidad de personas naturales, 
que son cónyuges o convivientes en unión de hecho. 

2.10.  VINCULACIÓN ECONÓMICA. 

Tabla 10. Ejemplo de una vinculación económica donde el oferente declara el 
mismo beneficiario final. 

 

3. DISPOSICIONES GENERALES PARA LINEAMIENTOS COMUNES A 
TODOS LOS POSIBLES CASOS DE VINCULACIÓN. 

3.1 Para análisis en cualquier caso de posible vinculación se considerará la información 
provista por los oferentes a la fecha de presentación de la oferta. 
 



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

35 

3.2 Conforme a la Disposición General Séptima de la LOSNCP, la cual menciona: 
“(…) En cualquiera de las modalidades de contratación previstas en esta Ley, las 
empresas oferentes, al momento de presentar su oferta, deberán demostrar el 
origen lícito de sus recursos y presentar la nómina de sus socios o accionistas para 
verificar que los mismos no estén inhabilitados para participar en procedimientos 
de contratación pública. El ente rector del Sistema Nacional de Contratación 
Pública podrá requerir en cualquier tiempo información que identifique a los 
socios, accionistas o miembros de las personas jurídicas nacionales o extranjeras 
que, a su vez, sean socios, accionistas o miembros de la empresa oferente, y así 
sucesivamente hasta identificar la última persona natural(…)”, se podrá utilizar las 
fuentes de información existentes a cargo de los entes rectores de la Contratación 
Pública, Registro Nacional de Datos Públicos, Administración Tributaria , Control 
de Compañías, Bancario, Seguros, entre otros. 
 

3.3 Las entidades contratantes, al detectar y comprobar la existencia de vinculación 
entre ofertas, al tenor de lo expuesto en el presente anexo, deberán descalificar las 
ofertas vinculadas según lo señalado en el artículo 74 del RGLOSNCP. 



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

36 

–



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

37 



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

38 



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

39 



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

40 



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

41 



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

42 



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

43 

–



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

44 



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

45 

SERVICIO NACIONAL DE CONTRATACIÓN PÚBLICA 
-SERCOP- 

 
 

PROCESO DE CAPACIDAD NACIONAL 
CONSULTOR INDIVIDUAL 

 
 

SÍNTESIS DEL PROCESO DE CAPACIDAD NACIONAL No. SERCOP-CN-XXX-
202X 

 
IDENTIFICAR CAPACIDAD NACIONAL PARA EL SERVICIO DE (“OBJETO DE 

LA CONSULTORÍA”) 
 
 

(ENTIDAD SOLICITANTE) 
 
 

SECCIÓN II  INSTRUCCIONES A LOS CONSULTORES 
 
SECCIÓN III  CONDICIONES DEL PROCEDIMIENTO 
 
SECCIÓN IV  REGLAMENTO DEL PROCESO 
 

 
 
 
 

202X 
  



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

46 

REQUERIMIENTO DE CAPACIDAD NACIONAL 

PROCESO DE CAPACIDAD NACIONAL No. SERCOP-CN-XXX-202X 
 

Señores 
CONSULTORES INDIVIDUALES  
Ciudad 

El Servicio Nacional de Contratación Pública (SERCOP) sus 
manifestaciones de interés de Capacidad Nacional,

,
.

1.1 OBJETO

(“objeto de la consultoría”), 



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

47 

1.2. REQUERIMIENTO DE (ENTIDAD SOLICITANTE) 

El requerimiento de Capacidad Nacional solicitado por: (entidad solicitante), consiste en 
identificar a un consultor individual nacional que, cumpla con las condiciones requeridas 
por la entidad solicitante para prestar el servicio especializado de: (“objeto de la 
consultoría”). 
 

1.3. PRESENTACIÓN DE LA MANIFESTACIÓN DE INTERÉS DE CAPACIDAD NACIONAL



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

48 

Quito, (XX) de (XXXXX) de 202X

_____________________________________

(Nombre del Director/ra)

Director de Control de Producción Nacional

SERVICIO NACIONAL DE CONTRATACIÓN PÚBLICA



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

49 

 



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

50 

 



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

51 

SECCIÓN III 

 

 

 

 

 
 (Código CPC a Nivel 9) (Descripción del CPC) 

 



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

52 

 



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

53 

SECCIÓN IV 

 

a) Analizar el requerimiento y verificar la pertinencia de realizar el procedimiento de 
capacidad nacional. 

b) Publicar el procedimiento de contratación. 
c) Recibir y evaluar las manifestaciones de interés de Capacidad Nacional. 
d) Solicitar cualquier aclaración a los documentos presentados por los participantes 

(convalidación de errores). 
e) Analizar y evaluar la información presentada por los participantes dentro de sus 

convalidaciones. 
f) Emitir informe de resultados de Capacidad Nacional. 
g) Recomendar al Director/a de Control de Producción Nacional la Resolución del 

procedimiento. 
h) Publicar Resultados del proceso. 
 
 



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

54 

 Solicitud de participación de consultoría extranjera.- (entidad solicitante), diante 
oficio Nro. (oficio de la solicitud) recibido el (fecha de oficio), solicitó se identifique la 
existencia de capacidad nacional para obtener el servicio de consultoría (“objeto de la 
consultoría”), o en su defecto se certifique la ausencia de consultores individuales 
nacionales para prestar el servicio especializado requerido.

Para el efecto adjunta los términos de referencia para la contratación posterior del servicio 
de consultoría requerido

 ,

 
 

 



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

55 

 Experiencia general del consultor individual: 
 

 Experiencia específica del consultor individual: 
 

 
 Experiencia del personal técnico mínimo asignado al proyecto: 

 

 Nivel académico (4to nivel de instrucción requiere justificación técnica). 
 Ámbito de estudio (Colocar al final de la descripción, y/o carreras afines; con la finalidad 

de aumentar la concurrencia de profesionales). 



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

56 

 Documentos habilitantes permitidos. 

 Descripción de la experiencia requerida en el ámbito del objeto de contratación.   
 Tiempo de experiencia (en años).  
 Periodo en que se validará la experiencia. 
 Documentos habilitantes permitidos. 

 

“cumple o no cumple”.

 
Parámetro a evaluar 

 

Peso del parámetro en 
porcentaje 

 
(XX% Otorgar porcentaje 
de calificación de acuerdo 
a la relevancia establecida 
por la entidad solicitante). 

 
(XX% Otorgar porcentaje 
de calificación de acuerdo 
a la relevancia establecida 
por la entidad solicitante). 

 
(XX% Otorgar porcentaje 
de calificación de acuerdo 
a la relevancia establecida 
por la entidad solicitante). 

100% 



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

57 

 

 



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

58 

 
TÉRMINOS DE REFERENCIA 

 



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

59 

SECCIÓN VI 

(Nombre del Director/ra)

Director de Control de Producción Nacional

SERVICIO NACIONAL DE CONTRATACIÓN PÚBLICA

 
 
 
 



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

60 

 

(“objeto de la consultoría”).

 



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

61 

INFORMACIÓN DE LA EXPERIENCIA DEL CONSULTOR INDIVIDUAL  

 

Experiencia del consultor individual, en consultorías similares: 

 

1. Nombre del consultor individual 

 

________________________________________________________________________ 

 

2.  Nombre del estudio o proyecto 

  

 

 

3. Localización 

 

País 

 

 

Provincia 

 

 

Ciudad 

 

 

 

 



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

62 

4. Fecha de realización del estudio o proyecto 

 

Fecha de Iniciación Fecha de Finalización 
Mes Año Mes Año 

    
    
    

 

 

5. Monto del Contrato 

 

(En letras y números) 

 

 

 Descripción de los servicios de consultoría prestados por el consultor 

 

 

 

 Cliente 

 

 

 

 



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

63 

9. Ubicación Cliente 

 

Dirección 

 

 

Teléfono 

 

 

Correo Electrónico 

 

 

 

 



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

64 



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

65 

SERVICIO NACIONAL DE CONTRATACIÓN PÚBLICA 
-SERCOP- 

 
 

PROCESO DE CAPACIDAD NACIONAL 
FIRMA CONSULTORA 

 

SÍNTESIS DEL PROCESO DE CAPACIDAD NACIONAL No. SERCOP-CN-XXX-
202X 

 
IDENTIFICAR CAPACIDAD NACIONAL PARA EL SERVICIO DE (“OBJETO DE 

LA CONSULTORÍA”) 
 
 

(ENTIDAD SOLICITANTE) 
 
 

SECCIÓN II  INSTRUCCIONES A FIRMAS CONSULTORAS 
 
SECCIÓN III  CONDICIONES DEL PROCEDIMIENTO 
 
SECCIÓN IV  REGLAMENTO DEL PROCESO 
 

 
 
 

202X 



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

66 

SECCIÓN I 

REQUERIMIENTO DE CAPACIDAD NACIONAL 

PROCESO DE CAPACIDAD NACIONAL No. SERCOP-CN-XXX-202X 

Señores 
FIRMAS CONSULTORAS 
Ciudad 

El Servicio Nacional de Contratación Pública (SERCOP) sus 
manifestaciones de interés de Capacidad Nacional,

,
.

1.1 OBJETO

(“objeto de la consultoría”), 

1.2. REQUERIMIENTO DE (ENTIDAD SOLICITANTE) 

El requerimiento de Capacidad Nacional solicitado por: (entidad solicitante), consiste en 
identificar a una firma consultora nacional que cumpla con las condiciones requeridas por 



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

67 

la entidad solicitante para prestar el servicio especializado de: (“objeto de la consultoría”). 
 

1.3. PRESENTACIÓN DE LA MANIFESTACIÓN DE INTERÉS DE CAPACIDAD NACIONAL

Quito, (XX) de (XXXXX) de 202X



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

68 

_____________________________________

(Nombre del Director/ra)

Director de Control de Producción Nacional

SERVICIO NACIONAL DE CONTRATACIÓN PÚBLICA



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

69 

 



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

70 

 



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

71 

SECCIÓN III 

 

 

 

 

 
 (Código CPC a Nivel 9) (Descripción del CPC) 

 

 



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

72 

 

 



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

73 

SECCIÓN IV 

 

i) Analizar el requerimiento y verificar la pertinencia de realizar el procedimiento de 
capacidad nacional. 

j) Publicar el procedimiento de contratación. 
k) Recibir y evaluar las manifestaciones de interés de Capacidad Nacional. 
l) Solicitar cualquier aclaración a los documentos presentados por los participantes 

(convalidación de errores). 
m) Analizar y evaluar la información presentada por los participantes dentro de sus 

convalidaciones. 
n) Emitir informe de resultados de Capacidad Nacional. 
o) Recomendar al Director/a de Control de Producción Nacional la Resolución del 

procedimiento. 
p) Publicar Resultados del proceso. 
 



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

74 

 Solicitud de participación de consultoría extranjera.- (entidad solicitante), diante 
oficio Nro. (oficio de la solicitud) recibido el (fecha de oficio), solicitó se identifique la 
existencia de capacidad nacional para obtener el servicio de consultoría (“objeto de la 
consultoría”) o en su defecto se certifique la ausencia de firmas consultoras nacionales 
para prestar el servicio especializado requerido.

Para el efecto adjunta los términos de referencia para la contratación posterior del servicio 
de consultoría requerido

 ,

 
 

 



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

75 

 Experiencia general de la firma consultora: 
 

 Experiencia específica de la firma consultora: 
 

 
 Experiencia del personal técnico mínimo asignado al proyecto: 

 

 Nivel académico (4to nivel de instrucción requiere justificación técnica). 
 Ámbito de estudio (Colocar al final de la descripción, y/o carreras afines; con la finalidad 

de aumentar la concurrencia de profesionales). 



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

76 

 Documentos habilitantes permitidos. 

 Descripción de la experiencia requerida en el ámbito del objeto de contratación.   
 Tiempo de experiencia (en años).  
 Periodo en que se validará la experiencia. 
 Documentos habilitantes permitidos. 

 

“cumple o no cumple”.

 
Parámetro a evaluar 

 

Peso del parámetro en 
porcentaje 

 
(XX% Otorgar porcentaje 
de calificación de acuerdo 
a la relevancia establecida 
por la entidad solicitante). 

 
(XX% Otorgar porcentaje 
de calificación de acuerdo 
a la relevancia establecida 
por la entidad solicitante). 

 
(XX% Otorgar porcentaje 
de calificación de acuerdo 
a la relevancia establecida 
por la entidad solicitante). 

100% 



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

77 

 

 



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

78 

 
TÉRMINOS DE REFERENCIA 

 



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

79 

SECCIÓN VI 

(Nombre del Director/ra)

Director de Control de Producción Nacional

SERVICIO NACIONAL DE CONTRATACIÓN PÚBLICA

 
 
 



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

80 

 
 

(“objeto de la consultoría”).

 



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

81 

INFORMACIÓN DE LA EXPERIENCIA DE LA FIRMA CONSULTORA 

 

Experiencia de la firma consultora, en consultorías similares: 

 

1. Nombre de la firma consultora 

 

________________________________________________________________________ 

 

2.  Nombre del estudio o proyecto 

  

 

 

3. Localización 

 

País 

 

 

Provincia 

 

 

Ciudad 

 

 

 

 



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

82 

4. Fecha de realización del estudio o proyecto 

 

Fecha de Iniciación Fecha de Finalización 
Mes Año Mes Año 

    
    
    

 

 

5. Monto del Contrato 

 

(En letras y números) 

 

 

 Descripción de los servicios de consultoría prestados por la firma consultora 

 

 

 

 Cliente 

 

 

10. Ubicación Cliente 

 



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

83 

Dirección 

 

 

Teléfono 

 

 

Correo Electrónico 

 

 

 

 



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

84 



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

85 

SERVICIO NACIONAL DE CONTRATACIÓN PÚBLICA 
-SERCOP- 

 
 

PROCESO DE CAPACIDAD NACIONAL 
ORGANISMO FACULTADO PARA EJERECER CONSULTORÍA 

 

SÍNTESIS DEL PROCESO DE CAPACIDAD NACIONAL No. SERCOP-CN-XXX-
202X 

 
IDENTIFICAR CAPACIDAD NACIONAL PARA EL SERVICIO DE (“OBJETO DE 

LA CONSULTORÍA”) 
 
 

(ENTIDAD SOLICITANTE) 
 
 

CONTENIDO 

 

 

SECCIÓN I  CONVOCATORIA 

SECCIÓN II INSTRUCCIONES A LOS ORGANISMOS FACULTADOS 
PARA EJERECER CONSULTORÍA 

 
SECCIÓN III  CONDICIONES DEL PROCEDIMIENTO 
 
SECCIÓN IV  REGLAMENTO DEL PROCESO 
 
SECCIÓN V  TÉRMINOS DE REFERENCIA 

 

SECCIÓN VI  FORMULARIOS 

 
 

202X 



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

86 

SECCIÓN I 

REQUERIMIENTO DE CAPACIDAD NACIONAL 

PROCESO DE CAPACIDAD NACIONAL No. SERCOP-CN-XXX-202X 

Señores 
ORGANISMOS FACULTADOS PARA EJERECER CONSULTORÍA  
Ciudad 

El Servicio Nacional de Contratación Pública (SERCOP) sus 
manifestaciones de interés de Capacidad Nacional,

,
.

1.1 OBJETO

(“objeto de la consultoría”), 

1.2. REQUERIMIENTO DE (ENTIDAD SOLICITANTE) 



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

87 

El requerimiento de Capacidad Nacional solicitado por: (entidad solicitante), consiste en 
identificar a un organismo facultado para ejercer consultoría de origen nacional que, 
cumpla con las condiciones requeridas por la entidad solicitante para prestar el servicio 
especializado de: (“objeto de la consultoría”). 
 
 

1.3. PRESENTACIÓN DE LA MANIFESTACIÓN DE INTERÉS DE CAPACIDAD NACIONAL



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

88 

Quito, (XX) de (XXXXX) de 202X

_____________________________________

(Nombre del Director/ra)

Director de Control de Producción Nacional

SERVICIO NACIONAL DE CONTRATACIÓN PÚBLICA



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

89 

 



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

90 



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

91 

SECCIÓN III 

 

 

 

 

 
 (Código CPC a Nivel 9) (Descripción del CPC) 

 



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

92 

 

 



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

93 

SECCIÓN IV 

 

q) Analizar el requerimiento y verificar la pertinencia de realizar el procedimiento de 
capacidad nacional. 

r) Publicar el procedimiento de contratación. 
s) Recibir y evaluar las manifestaciones de interés de Capacidad Nacional. 
t) Solicitar cualquier aclaración a los documentos presentados por los participantes 

(convalidación de errores). 
u) Analizar y evaluar la información presentada por los participantes dentro de sus 

convalidaciones. 
v) Emitir informe de resultados de Capacidad Nacional. 
w) Recomendar al Director/a de Control de Producción Nacional la Resolución del 

procedimiento. 



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

94 

x) Publicar Resultados del proceso. 
 

 Solicitud de participación de consultoría extranjera.- (entidad solicitante), diante 
oficio Nro. (oficio de la solicitud) recibido el (fecha de oficio), solicitó se identifique la 
existencia de capacidad nacional para obtener el servicio de consultoría (“objeto de la 
consultoría”) o en su defecto se certifique la ausencia de organismos facultados para 
ejercer consultoría nacionales para prestar el servicio especializado requerido.

Para el efecto adjunta los términos de referencia para la contratación posterior del servicio 
de consultoría requerido

 ,

 
 

 



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

95 

 Experiencia general del organismo facultado para ejercer consultoría: 
 

 Experiencia específica del organismo facultado para ejercer consultoría: 
 

 
 Experiencia del personal técnico mínimo asignado al proyecto: 

 



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

96 

 Nivel académico (4to nivel de instrucción requiere justificación técnica). 
 Ámbito de estudio (Colocar al final de la descripción, y/o carreras afines; con la finalidad 

de aumentar la concurrencia de profesionales). 
 Documentos habilitantes permitidos. 

 Descripción de la experiencia requerida en el ámbito del objeto de contratación.   
 Tiempo de experiencia (en años).  
 Periodo en que se validará la experiencia. 
 Documentos habilitantes permitidos. 

 

“cumple o no cumple”.

 
Parámetro a evaluar 

 

Peso del parámetro en 
porcentaje 

 
(XX% Otorgar porcentaje 
de calificación de acuerdo 
a la relevancia establecida 
por la entidad solicitante). 

 
(XX% Otorgar porcentaje 
de calificación de acuerdo 
a la relevancia establecida 
por la entidad solicitante). 

 
(XX% Otorgar porcentaje 
de calificación de acuerdo 
a la relevancia establecida 
por la entidad solicitante). 

100% 



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

97 

 

 



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

98 

 
TÉRMINOS DE REFERENCIA 

 



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

99 

SECCIÓN VI 

(Nombre del Director/ra)

Director de Control de Producción Nacional

SERVICIO NACIONAL DE CONTRATACIÓN PÚBLICA

 
 
 



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

100 

 
 

(“objeto de la consultoría”).

 



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

101 

INFORMACIÓN DE LA EXPERIENCIA DEL ORGANISMO FACULTADO 
PARA EJERCER CONSULTORÍA  

 

Experiencia del organismo facultado para ejercer consultoría, en estudios similares: 

 

1. Nombre del organismo facultado para ejercer consultoría 

 

________________________________________________________________________ 

 

2.  Nombre del estudio o proyecto 

  

 

 

3. Localización 

 

País 

 

 

Provincia 

 

 

Ciudad 

 

 

 



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

102 

 

4. Fecha de realización del estudio o proyecto 

 

Fecha de Iniciación Fecha de Finalización 
Mes Año Mes Año 

    
    
    

 

 

5. Monto del Contrato 

 

(En letras y números) 

 

 

 Descripción de los servicios prestados por el organismo facultado para ejercer consultoría 

 

 

 Cliente 

 

 

11. Ubicación Cliente 

 



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

103 

Dirección 

 

 

Teléfono 

 

 

Correo Electrónico 

 

 

 



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

104 

–



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

105 

6. OBJETIVO. 

7. ALCANCE. 

8. ABREVIATURAS Y DEFINICIONES. 



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

106 



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

107 

9. PROCEDIMIENTO. 

–

9.1. Factores. 



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

108 

9.1.1. Parámetros. 

9.1.2. Personal técnico ecuatoriano. 

9.1.3. Lugar de domicilio. 



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

109 

9.1.4. Total de horas efectivamente empleadas. 

9.2. Umbral de Valor Agregado Ecuatoriano. 

 “Importante componente de Valor Agregado Ecuatoriano” 
 “Componente mayoritario de Valor Agregado Ecuatoriano” 
 “Sin componente mayoritario”,  

 

a. “
ayor al 60%.”

“Se considera como Valor Agregado Ecuatoriano sin componente mayoritario al 
porcentaje menor al 60% y mayor al 20%.”



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

110 

9.3. Determinación del VAE de la oferta. 

9.3.1. Adquisición de Software. 

 Desarrollo: 0,5 
 Parametrización: 0,25 
 Implementación: 0,25 



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

111 

1. Adquisición de software en cuyo proceso de desarrollo intervendrán 5 técnicos (3 
ecuatorianos y 2 extranjeros). Distribuyendo el total de horas requeridas para el 
cumplimiento de cada uno de los parámetros de la siguiente forma: 



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

112 

9.3.2. Servicios Relacionados a software. 

9.4. Documentación de respaldo. 

“Formulario de Declaración de Valor Agregado Ecuatoriano” lo siguiente:  

1. Análisis integral del VAE por parte del oferente, calculado en función del total de horas 
efectivamente empleadas dentro del proyecto, desglosado por cada uno de los 
parámetros definidos.   
 

2. Registro de Propiedad Intelectual expedido por el Servicio Nacional de Derechos 
Intelectuales - SENADI. 

3. Documentación oficial que respalde la nacionalidad del personal técnico declarado en 
el Valor Agregado Ecuatoriano de la oferta. 

4. Presentación de planillas de afiliación al IESS, certificados, contratos o facturas que 
respalden que el personal técnico declarado en el Valor Agregado Ecuatoriano de la 
oferta forme parte de la nómina del proveedor.  



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

113 

10. DISPOSICIONES GENERALES. 

a. La validación de los trabajadores que labora en la producción del bien (software) se 
circunscribe al personal técnico que participa en su elaboración de acuerdo a los 
parámetros establecidos. Queda excluido del cálculo del VAE el personal que no 
participa en el proceso productivo, tales como: personal administrativo, de logística, de 
transporte, vendedores, gerencia, entre otros. 

b. Cuando un procedimiento de contratación pública relacionado a software, incluya la 
adquisición de bienes (software) y la prestación de servicios distintos a los definidos 
en esta metodología simultáneamente, el CPC escogido por la entidad deberá ser aquel 
que represente el mayor  porcentaje del presupuesto referencial. En estos casos, el 
oferente será calificado como PRODUCTOR de los bienes (software) o servicios objeto 
de la contratación, cuando su actividad productiva contribuya al rubro de mayor 
porcentaje dentro del procedimiento.  
 
Cuando el objeto de contratación se refiera a la adquisición de un bien (software), ser 
prestador de servicios distintos a los definidos en esta metodología, no califican al 
proveedor como productor (no intermediario), ya que del objeto de contratación se 
desprende que lo principal es la adquisición del bien (software), siendo el servicio  
accesorio al mismo, por tanto, si se dejase sin efecto lo principal, el accesorio resultaría 
innecesario e irrelevante.  
 

c. Hasta que el Módulo Facilitador de la Compra Pública – MFC se encuentre 
desarrollado y actualizado conforme a esta metodología; los proveedores deberán 
presentar sus ofertas en procesos de contratación pública relacionados a la adquisición 
de software, de la siguiente manera:  
 



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

114 

 

NOMBRE DEL OFERENTE: ……………………………………………………………..

 Libre y voluntariamente presento la información que detallo más adelante, para fines 
única y exclusivamente relacionados con el presente procedimiento de contratación; 

 Garantizo la veracidad y exactitud de la presente información; y, autorizo a la Entidad 
Contratante, al Servicio Nacional de Contratación Pública, o los Órganos de Control, a 
efectuar averiguaciones para comprobar tal información. 



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

115 

 Autorizo a que esta información se transparente a través del Portal Institucional del 
Servicio Nacional de Contratación Pública; y, doy mi consentimiento para que se 
realicen las verificaciones que sean pertinentes en cualquier momento y sin previo 
aviso. 

 Como oferente me comprometo a tener, en el momento que el Servicio Nacional de 
Contratación Pública lo solicite, la documentación de respaldo necesaria para el cálculo 
del VAE, para la verificación correspondiente. 

 La falta de veracidad de la información presentada por el oferente será causa de 
descalificación de la oferta, declararlo adjudicatario fallido o de terminación unilateral 
del contrato, según corresponda; sin perjuicio de las acciones judiciales a las que 
hubiera lugar. 

“Metodología para la aplicación 

contratación pública relacionados a la adquisición de software”
“SI” o “NO”

2. Completar la siguiente tabla para establecer la distribución del tiempo en horas 
efectivamente empleado en las actividades para cumplir con los parámetros de 
desarrollo, parametrización e implementación:  

 



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

116 

3. Completar la siguiente tabla para realizar el cálculo del VAE software en procesos de 
contratación pública relacionados a la adquisición de software: 



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

117 

 Desarrollo: 0,5 
 Parametrización: 0,25 
 Implementación: 0,25 

 
1. Análisis integral del VAE por parte del oferente, calculado en función del total de horas 

efectivamente empleadas dentro del proyecto, desglosado por cada uno de los 
parámetros definidos.   

2. Registro de Propiedad Intelectual expedido por el Servicio Nacional de Derechos 
Intelectuales - SENADI. 



Jueves 10 de agosto de 2023 Tercer Suplemento Nº 372 - Registro Oficial

118 

3. Documentación oficial que respalde la nacionalidad del personal técnico declarado en 
el Valor Agregado Ecuatoriano de la oferta. 
 

4. Presentación de planillas de afiliación al IESS, certificados, contratos o facturas que 
respalden que el personal técnico declarado en el Valor Agregado Ecuatoriano de la 
oferta forme parte de la nómina del proveedor.   
 

5. Documentación oficial que respalde el domicilio fiscal del proveedor. 
 

 El proveedor siempre deberá tener todos los documentos de respaldo de su formulario 
de Declaración de Valor Agregado Ecuatoriano, incluso aquellos fechados doce meses 
previos a la adjudicación del contrato con el Estado. Estos documentos serán usados en 
la verificación respectiva de su declaración de Valor Agregado Ecuatoriano.  

 Al momento de presentar las ofertas en procesos de contratación pública relacionados 
a la adquisición de software en régimen común, el proveedor deberá realizar lo 
siguiente: 



Jueves 10 de agosto de 2023Registro Oficial - Tercer Suplemento Nº 372

119 



Ing. Hugo Del Pozo Barrezueta 
DIRECTOR

Quito: 
Calle Mañosca 201 y Av. 10 de Agosto 

Telf.: 3941-800 
Exts.: 3131 - 3134

www.registroficial.gob.ec

El Pleno de la Corte Constitucional mediante Resolución Administrativa No. 010-AD-CC-2019, 
resolvió la gratuidad de la publicación virtual del Registro Oficial y sus productos, así como la 
eliminación de su publicación en sustrato papel, como un derecho de acceso gratuito de la 
información a la ciudadanía ecuatoriana.

“Al servicio del país desde el 1º de julio de 1895”

El Registro Oficial no se responsabiliza por los errores 
ortográficos, gramaticales, de fondo y/o de forma que 
contengan los documentos publicados, dichos documentos 
remitidos por las diferentes instituciones para su publicación, 
son transcritos fielmente a sus originales, los mismos que 
se encuentran archivados y son nuestro respaldo.

JLE/FA


